Quartus smaragdus, nimiae viriditatis, qui in locis desertis Scythiae, ubi sunt gryphes, quos contra arimaspi unum habentes oculum bella committunt, nascitur, ut lapidem possint accipere. In quo nimirum ille admittendus, qui tantae viriditatis a Psalmista esse perhibetur, omnia quaecunque voluit Dominus fecit in coelo, et in terra, in mari, et in omnibus abyssis, qui tunc in regionibus desertis schytiae nascitur, quando in humanis mentibus ab actibus nequam alienatis infunduntur, et inhabitare dignatur, ubi arimaspi unum habentes oculum, id est illi, qui non aspiciunt temporalia, sed aeterna, contra gryphes, nimirum occulta daemonium temperamenta, spiritualia luctamina dirigunt, ut lapidem accipiant nimirum Christum possideant. Denique in uno oculo vulneratus legitur in Canticeis. Vulnerasti cor meum soror mea sponsa, vulnerasti cor meum in uno oculorum tuorum, et in uno crine colli tui. Unum oculum dicit intentionem ad deum semper factam, et desiderium, quo Christum sequitur Ecclesia. Unum erinem, illum populum gentilem, quem Christus tantum dilexit, ut pro illo moreretur in ligno crucis. Unde Arimaspi unum oculum habentes praeliantes contra gryphes pro lapide smaragdo illos indubitan-

c. IX. 2.

Saphirus caeruleus est cum purpura, habens pulveres aureos sparsos, apud Medos optimus, nusquam tamen perlucidus.

c. XIV. 5.

Calchedonia hoc quod et Lychnites facere dicitur (etc.)

c. VII. 1.

Omnium gemmarum virentium Smaragdus principatum habet, cui veteres tertiam post margaritas et uniones tribuunt dignitatem.

Smaragdus a nimia viriditate vocatur.

ter significare videntur, qui pro desiderio Christi cuncta despiciant temporalia, et insurgentibus daemonum tentamentis omni resistunt conamine.

Quintus Sardonix qui ex onice, et sardio componitur, qui etiam unius generis sit, trium colorum est: nigri, candidi, et rubri, per quem admittitur splendidissime Filius, qui ex nostra mortalitate niger, ex Deitate autem splendidus, et ex passione rufus fuit. Cui dicitur: quare ergo rubrum est indumentum tuum, et vestimenta tua sicut calcantium in torculari? Respondens vero ait: torcular calcavi solus, et de gentibus non fuit vir mecum. Huius vero lapidis multa sunt genera, id est omnium virtutum insignia in Christo redundant, et sancti gratia facti sunt sibi generationes sempiternae.

Sextus Sardius, qui consanguinei coloris narratur, in quo significatur Christus, qui pro amore Ecclesiae amictum suum in sanguine velavit, et dicit ad coelestium multitudinem: Et aspersionem est sanguis eorum super vestimenta, et omnia indumenta mea inquinavi. Vestimenta Christi essentialiones mysteria, quae perhibentur sanguine aspersa. Indumenta vero inquinata, membra sua variis inrisionibus ab Judaeis insultata. Possunt et aliter speciabiliter dici, sed hora non patitur, et nos ad alia festinamus.

Septimus Chrysolitus, qui quasi aurum refulgens videtur emittere scintillas ardentes, per quem omnipotens Christus intelligitur, qui aurum in eloquiis guratur, et omnia bona ab ipso procedunt.

Octavus est Berillus, qui duos colores habet, viridem, et pallentem, per quem demonstratur ille, qui ex forma Dei viridis, id est, robustissimus mansit, et ex forma hominis pallidus, id est mortalis est factus.

c. VIII. 4.

Sardonix ex duorum nominum societate vocata est. Est enim onychis candore, et Sardo. Constat autem tribus coloribus, subterius nigro, medio candida, superius mineo.

c. VIII. 2.

Sardius dicta, eo quod primum reperta sit a Sardibus, haec rubrum habet colorem marmoribus praestans, sed inter gemmas vilissima.

c. XV. 2.

Chrysolithus auro similis est marini coloris similitudine.

c. VII. 5.

Berillus in India gignitur, gentis suae nomen habens, viriditate similis smaragdo, sed cum pallore. Politur autem ab Indis in sexangulos formas.

Nonus Topazius, qui omnium lapidum colores manifestatur habere, per quem nihilominus Dei Filius nobiliter demonstratur, ad quem omnes Sanctorum referentur virtutes, a quo quidem descendunt. Omnia enim per ipsum.

Decimus Crisopassus, qui aurei et viridis coloris dicitur, per quem demonstratur Christus Deus noster omnipotens, qui aureus est, et ex natura sua viridis ex nostra, atque ex utraque Dei Sapientia est, et virtus, et ex his eorum ad suum honorem inradiat mundum, nimirum sapientia et virtute, quo per sapientiam vera discernat, et per virtutem justa operetur.

Undecimus Hyacinthus, qui similis est aquae superfusae radio solis, per quem Incarnatio Christi intelligitur, quae radio Divinitatis tota splendida facta est. Et legitur: quia resplenduit facies ejus sicut sol.

Duodecimus Amethystus, qui totus purpureus dicitur, qui significat dominum nostrum Jesum Christum in crucis fastigio interceptum.

Nemcsak a természetrajzi magyarázatot közöltük, hanem Szent Gellért egész misztikus magyarázatát, mert ez egyrészt mutatja módszerét, forrásidézését, másrészt eredeti elgondolását. A jáspisnál az Izidortól való átvétel nem szószerinti, de a róla mondott megállapítás csak az önálló szövegezésben tér el. Etimológiai jelentésének magyarázata elmarad. A zafírnál az átvétel nem mutatható ki könnyen, ámbar valószínű, hogy gondolat-társítás révén „pulveres aureos sparsos“ból lett a „flavi coloris“ és a misztikus magyarázat „qui humanatione flavus factus est“. A „humanatio“ szó, amint Ibrányi és Ivánka tanulmányai alapján megállapítható,¹ Dionysios Areopagita hatására mutat. A calcedon magyarázata Izidornál nincs meg. Ez azt bizonyítja, hogy Szent Gellért a drágakövek magyarázatánál nemcsak Izidor, hanem mások munkáját is szem előtt tartotta, főképpen pedig valamilyen drágakövekről szóló bibliai kommentárt; erre utalnak a második magyarázathoz bevezetésképen használt szavak: „ut volunt